
 

                                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
   COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao 

mês de Outubro/2021, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 

Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 

✔ Incluir na escala de serviço o servidor abaixo relacionado: 
 

GM NILTON CARDOSO PACHECO, Matrícula nº 17580-3, no posto de serviço CREAS Santa Lúcia, no 

horário das 13h às 19h de segunda à sexta, a partir do dia 25 de outubro/2021. 

 

GM MARIA DA PENHA SILVA, Matrícula nº 19959-1, no posto de serviço Recepção da GMM, no 

horário das 08h às 14h de segunda à sexta, a partir do dia 01 de outubro/2021. 

 

GM MARIA APARECIDA FELIX RODRIGUES, Matrícula nº 17570-6, no posto de serviço Casa de 

Passagem Feminina, no turno 12hx36h – Noites Impar (23, 25, 27, 29 e 31), a partir do dia 22 de 

outubro/2021. 

 

 

✔ Retificar na escala de serviço a coordenação abaixo relacionada: 

 

ONDE SE LÊ: 
COORDENAÇÃO  GERAL DO CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA 

01 ADALBERON SOUZA DA SILVA 23969-0 GM COORD / CMDO 08:00 às 14:00 

02 EDVAN SOUZA DE CARVALHO 17622-2 GM SUBCMDO 3 7 11 15 19 23 27 31 3 7 e 11 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

03 MICHEL ALEANDRO DE ASSIS SILVA 18310-5 GM 1º 4 8 12 16 20 24 28   4 X 

04 OSVALDO LUIZ DOS SANTOS 925364-5 GM 1º 4 8 12 16 20 24 28   8 X 

05 ALEKSANDRO ALVES DOS SANTOS 928562-8 GM 1º 4 8 12 16 20 24 28   12 X 

06 HUMBERTO RAMOS SOUZA COSTA 19525-1 GM 2º 1 5 9 13 17 21 25 29 1 5 e 9 

07 JEFFERSON DOS SANTOS MELLO 19715-7 GM 2º 1 5 9 13 17 21 25 29 5 9 e 13 

08 JOSIVAN SILVA DOS SANTOS 19127-2 GM 2º 1 5 9 13 17 21 25 29 9 13 e 17 

09 EMIDIO LUIZ DE SOUZA NETO 20424-2 GM 3º 2 6 10 14 18 22 26 30 2 6 e 10 

10 JOÃO SINANE DA SILVA JUNIOR 18360-1 GM 3º 2 6 10 14 18 22 26 30 6 10 e 14 

11 CLAUDIVAN DA SILVA 17586-2 GM 3º 2 6 10 14 18 22 26 30 10 14 e 18 

12 JOBENILDO NASCIMENTO DE LIMA 20676-8 GM 4º 3 7 11 15 19 23 27 31 3 7 e 11 

13 IVALSON GOMES DE ALUQUERQUE 19790-4 GM 4º 3 7 11 15 19 23 27 31 7 11 e 15 

        INSP 0   SUB 0   GM 13   TOTAL 13         

 

 
 

  

 
 
 

              



LEIA-SE: 
COORDENAÇÃO  GERAL DO CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA 

01 ADALBERON SOUZA DA SILVA 23969-0 GM COORD / CMDO 08:00 às 14:00 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

02 EDVAN SOUZA DE CARVALHO 17622-2 GM SUBCMDO 3 7 11 15 19 23 27 31 3 7 e 11 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

03 MICHEL ALEANDRO DE ASSIS SILVA 18310-5 GM 1º 4 8 12 16 20 24 28   16 X 

04 OSVALDO LUIZ DOS SANTOS 925364-5 GM 1º 4 8 12 16 20 24 28   12 X 

05 ALEKSANDRO ALVES DOS SANTOS 928562-8 GM 1º 4 8 12 16 20 24 28   4 X 

06 JOSIVAN SILVA DOS SANTOS 19127-2 GM 2º 1 5 9 13 17 21 25 29 1 5 e 9 

07 JOBENILDO NNASCIMETNO DE LIMA 20676-8 GM 2º 1 5 9 13 17 21 25 29 13 17 e 21 

08 IVALSON GOMES DE ALBUQUERQUE 19790-4 GM 2º 1 5 9 13 17 21 25 29 21 25 e 29 

09 JOÃO SINANE DA SILVA JUNIOR 18360-1 GM 3º 2 6 10 14 18 22 26 30 2 6 e 10 

10 EMIDIO LUIZ DE SOUZA NETO 20424-2 GM 3º 2 6 10 14 18 22 26 30 14 18 e 22 

11 CLAUDIVAN DA SILVA 17586-2 GM 3º 2 6 10 14 18 22 26 30 22 26 e 30 

12 HUMBERTO RAMOS SOUZA COSTA 19525-1 GM 4º 3 7 11 15 19 23 27 31 3 7 e 11 

13 JEFFERSON DOS SANTOS MELLO 19715-7 GM 4º 3 7 11 15 19 23 27 31 15 19 e 23 

        INSP 0   SUB 0   GM 13   TOTAL 13         

 

 

Maceió - AL, 21 de outubro de 2021. 

 

 

 

          Benedito Edson Cavalcante da Silva – Insp. GM 
                             Matrícula nº 01899-6 
                 Inspetor Geral da Guarda Municipal 
 
 
 

                                                                                      Simone Maria Alves Lima – Insp. GM 
                                                                                         Matrícula 01460-5 

                     Coordenadora de Planejamento e Operações 


